sepelium in ista mensura. Sed nisi fallor agit in labore animi. Solet ne  
 pe in pavoria quiescens acius surgere temptatio pue qfuetudis et vix  
 extingui possit iacula ignita dyaboli. Tertia mobile doloris ee videt  
 uz rurgere qf anor fuer i amaritudine nec tuz laborer declinatio futurum qf  
 preura plangendo deplorat. Nunus quos hos dixerim dies sed mles sepulture  
 abent dies mobile et colligim dies luctus et amaritudinis. Sequit dies  
 pudor no dissimilis tuz qfiaz horribili qfuo opit aia miseranda duym  
 mis qfiderit que et quita deliquit et i oculis cordis tenet ueritat ymagi  
 nes paret ai huncmodi nichil dissimlat sed exaggerat vniuersa no sibi  
 parat iudex durus isemetipm vnus quidez exacerbatio et digna miseri  
 tione crudelitas finale sibi diuini qfiliams gratia ditz pro eo mens emulat  
 etiaz aut semetipm. Verumtame lazare veni frater ne i turo ferre diu  
 nur timoreis mro puerda puerdm proxima est et qui qfuidit ueheme  
 rus et mbesat prope est ut desperet propra lazare veni frater abissus  
 abissus auant abissus lumis et misericordie abissus miseric et tenebrat  
 quoz illibomtis qm iugitua tua et ubi pms habudabat suphibuda  
 re gratia fuer. Lazare mgt nem frater ac si manifestis dicit quousque  
 ansidene tue collige te detineat qm diu i tribu tuo gratia tude qpm gerit  
 veni frater prode respira i luce misericordie mentat hor egest qd i pro  
 phi legisti. Infernabo of nu laude mor me pms. Eudencis quoz ab d  
 seipo ad meipm mgt aia mea turbata est propra memore cur tu. In  
 vno quid sibi uult qd ait Tollite lapides et post pauca Saluate eu. in  
 quid post visitat qre qfolationis respicit age penitenciam qm appropia  
 bit regnu coloz aut abiacet disciplina si ferre unsoit dicit pecc de  
 via iusta. Absit hoc tollit lapis sed penitencia maneat non iaz pment  
 et auentis sed iudiz et voluistuz mentez reborans iaz confirmans nim  
 ruz cuius abis sit qua mra nescibat domi ferre volutute. Sic et disci  
 pu no iaz qfstringit liberu sedm illud iustis no est lex posita sed voluta  
 ruz regit et dirigit in vnz pms. Sup hac lazari suscitacione manifest  
 psillar propheta no derelinquet aut auz mroz inferno qz ut dixisse  
 me memi sedo huz festiuatis die inferno quidez et au ter die rea ro  
 facta est nec dabit san suu no suu ipm sed tuu utiqz que ipe pmet factis  
 corruptionez corruptione supidez euz proximo quatruang qui cepit iaz  
 ferre prope euz ut penituz dissoluetur et veniens i profundu maloru  
 qtempnet ipius sed pmentis vere virtutis et ab ea viuificatus qm agit  
 dicit Notis michi fecisti vna vire adimplebis me leticia ai vltra tuo ad  
 ipius omz qtemplary euorasti et eduxisti ab infero aum meaz du mra  
 reu. sup me spm mous intuent qfhoec prope fimo nimis ab hominidaz  
 clamant vere magna mgt lazare veni frater magna et euz vire non tuz  
 sono clamosa qm pcepte et virtute magnificat. Sed que deuenimz  
 mgt no sup celos vuzgine prosequerimz euz. et ecce tuz lazaro des  
 cendimz i abissus i splendore virtutis ad ferre quatuorvni procliu

decurat orō Cui hoc nisi pende propo et tñz debet nos maria tanto liberor  
utiqz qñto familiarior. fateor impericiaz meaz pusillanimitate propaz nō  
abscondo. nō est qđ me magis delectet sed nec est qđ terreat magis qm de glo  
ria virginis nō habet sermone. Ut emz silom interm ineffabile pūlegiū  
meurū et pūpitiū pontis singularitē tanto emz deuotōis affrū ample  
ctūt honorat suscipiūt ut dignū est vniuersi ut licet de ea loqui gestant  
omēs tñz qđ apud dē de idicabili corpō p dca petuerit minz gūz sit minus  
placat minus ut pēt quid in minz sapit qđquid de dīphensibili glo  
ria qđprehende petur mens hūana Ette emz si dea laudauerim virginita  
tem multe michi virgines post emz vident afferri Si hūilitate p dūue  
re uicemēnt forte nō parū qui deo tē filio eugmtes facti sūt et hūi  
les tēde Si magis facere voluerō multitudinē mēe eiqz Sūt aliqui mēe vi  
riet mulieres vni est i quo nec pūmz silom tūa est nec hūde sequētes gau  
dū mēz habens cū virginitate honore Optimaz partz sibi inquit elegit  
maria optimaz plane qz bona fecidit qūgalis melior aut cūctis vi  
dualis prozsus aut optima ē fecidit virginitas seu fecidit virginitas  
qz rē pūlegiūz ē nō dicit alii qz nō auferet ab ea Singularitē est sed  
qūmū etiaz indubiale dūgnū ut quēadmodū nemo illud assequi possit  
sic nec eloqui quidē Si est illud adūas cuius mē que iaz potit lingua  
etiaz si angelica sit dignis extollere laudibz virgine mēz matz nō  
augmz sed dei duplex nouitas duplex pūpitiua duplex miraculu  
S3 dignitē prozsus altissimeqz sibi quoniam nēqz emz filiz alius virgine  
nec dūz decur pūz alter. Verūtmē nō hēt tñz si diligēt attē  
das sed etiaz quozqz virtutes singulares prozsus inemes imāria q̄ vūda  
tur amōz Quē emz uel angelica pūctis virginitate illi audeat rōm  
pūz que digna sūt spūz sū factū fieri et habitaculū filij dei Si re  
cūz pūctia de mēitate pensimz que pūa tēus angelicaz prozposuit du  
cere bitaz sup amōz est Quē inquit fiet istud qm vūū nō cognosco Im  
mobile virginitatis prozposim qđ nec magis filū pūmittēre aligēnis  
titulauit Quē inquit fiet istud nēqz emz eo mō quo fieri solet i dētus  
vūū pūctis agnosco nec filij dē dētio nec spe pūctis qūda vō et qm pū  
osa hūilitas virtus cūz mēta pūctate cū mēreā tūta cū dīctā proz  
sus absqz dūcto pūmo cūz tūta qz plenitudo. vūde tū hūilitas et tū  
ta hūilitas oītrā digna plūe quā respicit dūz emz dēozēz gūpistē vū  
mūz odore sūctissimo ab etne illo pūctem sinus attūhēna dūctū  
vūde emz qm mūnifeste sibi gūmānt virginitē mē amōz et impūale  
cū mē mūmū augūctem spūz sūctū thūlūmū fūct Audi mariaz dēuūpū  
lūz Respexit dūz inquit hūilitate amille sūe Audi emz dēz i eppūhūla  
mō Cūz esset i x̄p̄ i acūctū sūo inquit mūdus mēa dūct odore sūm mū  
dūz quippe herba hūilis est et pūctis pūctis ut mūnifestū sūt hūili  
tūz mūdū nōmē dēsignū cūz odore et dēoz mēreā gūmū apud dēū  
Sūctū mūmū nūz virgo beata si quis est qui iūctūz emz i nēcessitatibz

sibi meminerit defuisse. nos quidem serui tui ceteris in virtutibus congruenter  
 tibi sed hoc porro nobis. Laudamus virginitatem humilitatem mirum sed in  
 misericordiam dicitur hanc amplectimur cuius recordamur sepius crebrius  
 tuorum. hoc est enim que totius mundi reparandam optinuit saluam omnium impera  
 uit. Constat enim pro vniuersa gratia humano fuisse sollicitam cui dominus est. Ne  
 timeas maria inuenisti gratiam utique quam querebas. quis ergo mirum tunc o  
 bducta longitudine et latitudine sublimitate et profundum queat inue  
 stigare nam longitudine eius usque ad dies nouissimam inuentumque subuenit  
 vniuersis. latitudo replet orbem terrarum ut tui quoque maria plena sit om  
 nia. Sic et sublimitas eius cunctis superne iucunde restaurat. Et profun  
 dum eius sedentibus tenebris et umbra mortis optinuit redemptionem. per  
 te enim celum impletum est infernus euacuatus. ista uirtute riuide relictis heli  
 expartibus miseris vitam perditam dedit. Sic potetissima et purissima cari  
 tas et affluens pariter et subueniendi habundat effectum eque locuples. utro  
 que. Adhuc ergo fontem sicut dicitur prope et aia nra adhuc me cum hinc  
 tum sollicitudine in ista nra recurrit. Ecce in quibus potuimus uotis  
 ascendente te ad filium deduximus et profecti sumus saltem alouge uirgo  
 benedicta. Sic deinceps tue pietatis spem quam apud deum gratiam inuenisti  
 nonis sine mundo reus ueniam medelam operis pusillis corde rebui. afflic  
 tis consolationem perulantibus adiutorium et libertatem. Sic tuis partibus optinendo. In  
 hac quoque die sepe inuenimus et letare dulcissimum mare nomine enim laude duo  
 amantibus seruulis pro regina clemens gratia sue munera largiatur. ihesus christus  
 filius tuus dominus noster qui est super omnia deus benedictus in secula.

Item sermo quintus in super. Sermo xxxij.

Attinuit ihesus in quiddam castellum. quod dominus et saluator noster semel et in uno  
 loco uisibiliter tunc ipse dignatus est operari hoc etiam nra ubique terrarum  
 in cordibus electorum operari cotidie uisibiliter. Ecce enim euangelio loque  
 te audiuimus. pro quodam castello inuenit ihesus et militem matthea no  
 mine expropterea in domum suam. quid est autem hoc castellum nisi carnis humani  
 quod prius quam dominus ad illud ueniat cupiditatis fossa uallat murusque obsta  
 mentum claudit atque in introitu latitudine sua babilonica turris erigitur.

Tua recte in omni opido sunt maxime nomina uirtutibus quibus sustententur ma  
 nico qua protegantur arma quibus hostibus resistant. Sic ergo et huius  
 castelli in corde uirtus habent uoluptate carnis et seculi uanitate quibus  
 possunt habent et qua te genuerunt propriis cordis duriciis ut ueluti dei se  
 gittis poterunt uix aut nunquam ualeant penetrari. Nam et sunt arma au  
 nalis. si sapientia argumentis quibus contra hostes repugnant. Unde scriptum est  
 filii huius seculi prudentiores filijs lucis in generatione sua sunt. At uero christo  
 uisitate et inuenit castellum hoc euertitur et pro eo nouum aliud pulcrum  
 quod spirituale constituit impletur. quod deus fit in christo noua duricia uetera  
 rificatur et ecce facta sunt omnia noua. Sublata quippe cupiditate expandi  
 tur uigens sine desiderio ut ad eum aduenit multo magis anhelat mens

ad relictis quibus prius reuerentius inuenerat. Jam prout mirus gratie ante mi-  
rabile patere. Surgit autem hoc opus a fundamento fidei et crescit per dilectionem  
proximi usque ad caritatem dei que est in superiori tabulatu et in propugnaculo  
lucis eiusdem muri quod minimum tunc perfectum est. Virtus gratie que in unitate fi-  
dei cum proximo coheret. Virtutes non supplicij metu vel humano appetitu sed  
sola diuina amoris obtentu a peccatis nos detrahunt. Vel certe adeo caritas dei que  
si nos diligit super murum esse videtur ut pro gratia sui propugnare significet  
tunc et quod gratia crebris ualidisque temptacionibus resistere non possit nisi  
si eius gratia protegat. Idcirco enim ante mirabile patere proponit ne ad propugnaculo  
daz gratiaz facilius dyabolo periret accessus. qui ergo protegat gratia  
gratiam. Vultus ipsi bene in ipso protestantur et dicunt quis nos separabit a ca-  
ritate christi tribulatio in angustia in persecutio in fimes in nuditas in peri-  
luz in gladius. Vides quoniam solidus sit gratiam murus quos neque mors neque  
viti neque angelus neque principatus neque potestates neque virtutes neque in-  
firmetas neque futura neque fortitudo neque profundum neque ceterum. Alia per  
separare a caritate dei que est in christo ihesu. Sed ut pulsens ad eius portas  
portas si iusticie ut ipse nobis. Ingressi que per eas videamus itus magna  
operi domini exquisita in omni voluntate eius sibi enim operante ipse astruit namque in  
monte syon euuangelica illa turris per quam humilitate corde ascendit in celu  
sancti de quille placentis. Ascendit namque non virtute sua sed auxilio et  
gratia dei sicut ait spiritus sanctus per prophetam domini. beatus vir cuius est auxilium  
abs te ascensionem in corde suo disposuit. quare ubi. In valle placentis  
hoc est in humilitate vite patris et eundem ipsum gratiam replicat. dicitur etiam  
humilitatem dabit legistatorem quo autem pergitur assensum vel ad que perdu-  
cit ascendentes ipsa gratia protinus subiungit. sicut inquit de virtute in virtute  
videtur deus deum in syon. hoc est merces et fructus et fructus laboris non visio  
si dei. Quis non habet tantum fructum rebus omnibus vasilibus et inuisibilibus  
incomparabile preferat. quid est aliquid gelida peccatis que hoc desiderium ne ac-  
cendat. hoc est enim illa gratia quam nobis commendat beatus iohannes euuange-  
lista dicens et de plenitudine eius accepimus omnes gratiam pro gratia. Et quod  
si uerbis inuicem que triplice gratiam diuinitus accepimus. si una que quertim  
alia que in temptacionibus adiuuamur. tertia que probati remunerationem. prima  
nos iuuat per quam uenimus. sedam prouehit que iustificamur. tertia assumat  
que glorificamur. Et prima quidem in placentia est. sedam meriti tunc prima. de prima  
dictum est de plenitudine eius omnes accepimus de dualibus reliquis dictum est et  
gratiam pro gratia. in munera et in glorie pro merito spulit malice. Sit  
ergo prima gratia in muro gratie ad quam uenimus sit sedam in ascensu curis  
que ascendimus sit tunc in euuangelium quo peruenimus. Cum ad illud peruen-  
unt qui bene proficiunt fuerit uis locus et sedes domini de quibus scriptum est  
Illuc enim ascenderunt tribus tribus domini testimonium istud ad ascendendum nomen  
domini quod illuc sederunt sedes et quidem dum adhuc erant in muro gratie  
et tunc stabit impugnatu poterit et primo tuncque aduiter notus

erat iudea deus ai bo iam i ista stantione ubi dnm speculari in isrl mag  
 nu nome eius et factus est i pace locis eius et habitantibus eius i spon sibi confregit  
 potestas ai ai sicut gladiu et bellu qz nullu motus animi resistit sed oio  
 dis subiecta est spiritui huc locu ardere desiderabat purpura ai dicit Si  
 dederit sempm oculis meis et palpebris meis dormituroz et requie tepera  
 bus meis donec iueniam locu dno huc ena volue cupiens quis inquit da  
 bit michi penas sicut colabe et volabo et requiescam || Jam vbi si qnt  
 de castelli huius habitantibus quis abus ad sustentandu ipd munimoz ad  
 protegendu que ve anima suppetant ad repugnandu. Possunt satis cu  
 riositate responde qz quemadmodu animalibus armis qpi fuerit virtus ita  
 hys multo melior abus sit fructus spiritus Cibus enaz erat ut fuerat volu  
 ntez cupiens prius Cibus erat est verbu dei que pascunt omes sicut ho  
 mines p mageli vnde scriptu est no i solo pane vivit homo sed i cu verbo qd  
 procedit de ore dei. ymnime corp est sicut dnm est murus qm dicit et  
 intermurale parie. habet enim hostes arma qz dicitur aplus locum  
 iusticie sicut fidei gladiu pilum et gladiu spiritus qd est verbu dei nec  
 queqm moueat qd idem verbu dixerim esse et abu et gladiu quasi ipo  
 ssibile sit vel absurdum In rebz quippe materialibus aliud hoc aliud est illud  
 et alibi querit hoc e alibi illud In rebz no spiritualibus no aliud hoc e qm illud  
 nec alibi querit hoc alibi illud sed oia sunt nobis i deo et deus est oia i oibz  
 esse oia i natura reaz quid tuz dicitur qm panis et lapis et tuz si ad intellem  
 mista referens utraqz idem significat mag idz xpuz dicitur est panis et la  
 pis panis si vivit et lapis que reprobauerunt edificantes. vnaqz idz est p  
 significat licet natura sit p puritate || Sed utz reuertimur ad prope  
 situz Innotuit ihu i hoc castella due scirez martha et maria. i. opatio  
 et intellectus exoptant ista Exoptant dixerim an exoptant. Sed sine hoc si  
 ue illud dicitur unuz p dicit illis no ihu Et ihus quidz ai ad eas venit duo  
 qstet agnoscere singulis virtute et sapientiaz virtute opationi sapientiaz  
 intellectu vna enaz ab aplo p dicitur dei virtus et dei sapientia Sed quid est q  
 manentz euz martha exoptat dicitur et ministrat maria va sicut p dicit  
 ingressi iouerbu cor suspendit nisi qz pnt est actio postea no greplato  
 quisquis omz ad intelligendaz homine desiderat profecto nra est ut pnt per  
 omnia bona sese diligens exoptat sicut scriptu est fili nra pntis sapientiaz  
 qstoria iustitiaz et deus plebit illum tibi et alibi a mandatis suis intellexi Et  
 fide pntis arida erat Quia fide. fide p dilectionez opatione habet martha  
 duz agit firmaz bene opationis maria no spm exprimit greplantis du scit  
 du tacet du impellam no respundet sed tuz i dei verbu toto motu studio  
 intendit ac solaz qua diligit genm diuine cognationis reza respiciens medul  
 literis haurit foris qz velut insensibilis reddidit duz ituz ad greplanda dnm sui  
 gaudia felissime inquit Sine dubio talis est illa que i amnas loqr Ego  
 dormio et cor meu vigilat || Duobz aut moys martha exoptat dnm et  
 duplex ei quicquid parat qz duobz modis excludit eam. Duo quippe sunt i

operacione que nobis deus auferat flagrantia. s. et frivola flagrantia. s. diuina  
que inobis frivola que in proximos peccando committimus. Item duo sunt que  
reddunt gratiam et bonivolentia ut. s. ex contrariis contraria conueniunt hinc enim  
scriptum est sicut exhibuistis membra vna seruire inuidiam et iniquitati ad in  
quientes ita nunc exhibere iustitiam ad sanctificatos. du vero paradisi tunc epulas  
occupat martha multum fatigata pro parte sua vult et maria. i. intellectus  
et omnia interiora sua actum consistere opusque suo proficere operum dicit. Itaque  
conuenit de sorore sua quod ea non adiuuet non tamen ad ipsam sed potius ad deum  
que etiam dicitur deus non est tibi cura quod soror mea relaxetur me plus mi  
instruere dicat ego illi ut me adiuuet. Vbi sine aduocato est delatio que  
datur honoris obsequium erga deum quod. s. ipse potest non sit causa martha curare  
re martham quoniam et apud ipsum quodammodo deponit ipsumque deum vocauerit  
in cuius potestate sit impare serui quod non fecit. non ergo mirum  
si quod plus laborum et bonorum aduocatus fuerit iustitiam inuicem  
videturque hoc in hoc euangelio legimus martham fuisse aduocatum martham  
et vero maria murmurauerit quod contra martham eo quod eius actio in ipso  
si vellet iniquum omnino reperit neque enim utriusque similis agere oportet sufficit  
et cuius. s. exterioribus deservire et interioribus sapienter desiderans vanis. de ipso quo  
que supra scriptum est. Et qui minorat actu percipit illam propterea maria se  
det iniquum numerum nec vult inderipere silentium quietem ne iocundam amittit  
quod plura dicitur deus presertim cum ipse inuisibilis audeat deum dicere. Vanis et  
videt quod ego sum deus. Hic sine consideratione est terra esse que impedit  
quod plura et quidem autem me oculis intelligenda est sicut enim oculis cor  
poris lux in pora et tunc quod corporalia videntur in deum qui est lumen in  
cristum et eius inuisibilia utriusque intellectum percipit. differunt autem exterior et  
interior oculis quod exterior quidem lux in pora exterioris ut videtur. An  
uerit iustitiam vero interioris lumen manifestans ut discernat infundit. Vanis  
vero oculis terra sunt que ad videndum impediunt. primum ergo de exteriori arbori  
bilibi differunt tunc in ut de rebus visibilibus ordine disputandi fuerit assurgat  
ad intelligibilia. potest sane fieri ut ille simus sit et parcat sed quod lux exte  
rior ei desit nihil videtur. Et tunc fit alius ut presens ei lux sit sed forte  
sanguine seu quolibet humore humore tunc tunc carnem nimis possit  
Item solum plura quod contingere ut natura desit ei nec lux nec silis sed in  
aliqua pulvis in certione ledit que fit ut eius aures retinendat. Sunt ergo terra  
ista que hunc oculum impediunt tenet humor gratus pulvis in certus. hoc  
ipsum sunt etiam quibus interior ille impedit sed alia nota dicitur. nam quod tenet  
in tunc ibi potest dicitur. Ipse vero potest agitur in modum quasi in quadam sententia  
et hunc est ille humor gratus. quod autem hunc pulvis de hoc ibi cum tunc  
actum inuicem. hoc ergo terra sunt que oculum intelligere confundit ad quod  
plura vero hunc tenet. s. potest in recordatione cordis potest cum  
tenet non actum. primum illo modo tunc plura dicitur se propter in  
dicit dereliquit me vultus mea et lumen oculorum meorum et ipse non est

metu cuius luce iusticie destrinimur nichil aliud qm pccatu nro te  
 nobis invenimus sicut scdo pccatu se sicut erat qd dicitur E conversus sum  
 Terapna mea dny qfiguravit spina pccatorum s recordatio. Tertio occupari so  
 quere qui ait qd anoz tunc pme mduabaz amez. s. actoms prope  
 ne qreplacoms. quicunqz ergo metis ocula dnt qreplacoms vult itende  
 pfecto nre est ut euz par ab hoc tripla impedimto studeat purgare q  
 si quis face grandit novetur aut triplax morbu triplex quoz face vme  
 dny. naz pms quidez p qfessione stent per ordne trus vly quetez mor  
 bus curat hoc tno. u. cum actoms poterit ab itentone sua pcedu ma  
 ria s deoz mutha ministrare sedet ipa man et qz quetez illa qd cupere  
 te et ista tuerite Audiamus quid dnt pro maria respodit. hutha inquit  
 plicam et et pmbuz erga plurima. Erga plurima quidez tubuz dny et  
 tibi qreclaz et pccatis pms mntas impensaz mizur qreclaz habe  
 as selliam et vigilare ieiunare corpus tuu castigare ut actis pfectis instas epi  
 ut habes unde nre tribuas pccata. parv erga plurima tubuz sed  
 vnu est nraia nisi emz opus tuu m vntate feretis deo qui vnye acceptu  
 no est. Septimz quippe est no est qui finat bonu no est usqz ad vnu. hinc  
 est qd illa pisana mduabat aqua et sanabat vnu. hinc et qd dnt lepro  
 sis mndans vnu ingressus est an magna voce magnificans deu tuena de  
 vnu actis reprobatis testimonio laudis asspsit dicens. nene deo mndata  
 sut et noue ubi sut. no est tuentis qui rediret et daret gloria deo nisi  
 hic alhemigena. paulus quoz ait omnes quidez curat sed vny accipit vna  
 vnyz hys itiqz et alys qm plimz snt septuagz eloquus pcpue docemur  
 vntis qm probabilis sit maxime aut ex pnti loto ubi ait dnt vnu est ne  
 cessaru. Sed scdm qd alia est vntis stent qua ex septuagz inq quodam  
 mus alia stent vntis que nichilodez eis de septuagz ostendit et impudat  
 de hac enq septu est. Adhuc ut vntis tte et pncipes quenerit i vnu aduer  
 sus dny et aduersus xpm euz. de hac itera euuangelista Abentof pharisei  
 qstia mcerit ut capent ihm i sermone et itera Collegerunt pontifices  
 et pharisei qstia ut quid hoc. Sicut iohes testat ut miferet thesum  
 qm no pntis sit ista reprobant vntis doret ipse dnt qui de corpe diaboli  
 adbeat qz iohes loquit dicens. Corpus illuz qstia scita fistula copactis squamis  
 se pmentis vni vni quoz et ne spurculu quide mcerit p cas vna alen  
 adhereret et teneret si nequaqm sepabatur. Talis vntis pmo puer stis  
 plet esse aliquoz finem repade ac remisse quid nra quib si quid hinc tra  
 tis aut in signe cuiuspi bene qfuetudinis psuade velis promptores sut ma  
 iori dispendio aut difficultate quoz resistere qm finis qpedio assequi velle  
 qd rectu esse qstierit. puer sa et excedit talis vntis. hac ergo a cordibz  
 et sermombz nris exclusi illuz que bona est et mra bonoru est psequunt  
 et ipa quidez gemma. Alia est enq que iustificat alia q glorificat illi me  
 rituz ista pntis est. demqz de illa septu est. qulitudinis credemz est cor  
 vnu et alia vna. De hac aut qui adhaeret deo vntis spous est et qm ifuio magis

spicienda est. res est enim futura tepus magis quam pntis eam iterum admittimus et a deo potius speremus quam tunc. Illud ad quod iustificat que etiam nunc potissimum necia est. i. vsus nri opus assumamus. Ipa est enim deus suavitatis qua dulcedine sacra insonat. pntis est enim bonum et in uoluntate habitum. Sic et in Cuius uoluntate cum desisteret sermo prophetico pulchritudine eius no. tunc uoluntatem quam illuc impuens mandauit. lndamque et uicij hie. s. lndamque et i. fuit in seculo uicij etiam. Ipa est inquam uoluntatis qua summa diligentia obseruanda tradidit. aplos dicens. Solliciti seruite uoluntate spiritus in uinculo pacis. Serui autem uicij uoluntatis bonum duobus modis. Al. hys qui cum nri gerunt seruandi debet quibus perfectus uoluntate habe ad seipm debet et ad proximum. Ad seipm per in regitatem ad proximum per fraternitatem. Cuius quippe diuina et maxime idialis debet suu pnapu imitari. Si uicij deus nri uicij est. dicit moysi. Audi israhel deus nrius uicij est. sed et ille cum sit uicij et adq. atq. i. seipm perfectus nec ullo in dignos inest. tñ ei benignitas erga nos et amor ex bonuolentia in nos uolens debemus et nos quibus sibi uicij esse y. in regitatem uoluntatis et uicij in proximo per uicij dilectionis hanc uoluntatem loquens de caritate romē. dat nobis. i. plur. uicij dicens. quia sicut ille est et nos sumus in hoc mundo. Si hanc uoluntatem qua quibus sibi ipi diximus habere tñ sunt que scilicet ipedire nimietos pusillanimitatis leuitatis. Et nimij quidq. snt qui putant se posse qd no possunt et qd no acciperent psumunt quoru speras tenet peritus. i. passione dñi nri dicit. dñe tñ. parus snt et i. dicit et i. mactē uicij pusillanimitas conitū snt nimis et horū quoq. tenuit ymaginē peritus nri dicit. Exi a me qz homo peccator snt dñe. leuitis snt et i. dicit et i. mactē uicij uicij nri uicij dicit. qd paulo ante planctū nri displicet et qd nri eligunt post paululū reprobabit. Sed quod prodest her uicij enuntiat se nisi enim dicitur quibus uicij ea possit i. seipm quibus uicij. postquam uoluntatis inimicus nec quietum dicit deficit. Ipa uicij numeratē opponē da est qd dicitur pntis. fin. plentis ipa est enim. i. ad ead. pntis potissimum dicit. Conit pusillanimitate habenda est dñe potissimum fiducia ut qd tñ uicij no posse te putat ex illis aduicij possit et nri aplō dicit. Omnia possu teo qui me qferat xpus. Conit leuitate habenda est qd dicitur sntis nri. s. dicitur uicij et per uicij abducat sed finis. qd tñi lex diuina pntis. Ipa uicij pntis tñi et uicij tñi tñi uicij et dicit tñi. Diximus de illa uoluntate qua habet quibus ad seipm dicitur uicij et de illa qua habet ad proximum. Si illa duobus modis hēru. dicit nos per dilectiōem tendimus al tēru et alterū quoq. uicij in nobis uicij. i. dicit. Et her enū duobus modis impedit obstinatione et suspitione. Obstinatione no pntis nos ad alius ar ingredi nec suspitione pntis nri nos ab alij amari. Ita fit ut dñi nec nos aliu obstinam diligimus nec ab alij diligi suspitione putamus uoluntatis que nri proximo habenda est impedit. Verū hinc duplia morbo duplex curans medet illa. s. que no sua quiet et tñ illa que cum a dicit. habet obstinatus curantem no queret que sua snt et alio diligit. habet suspitionis

curatorem omnia credentes et ab alijs se diligi sine dubio credat // Ser-  
mo alijs. Sermo xxxviii.

Ve gratia plena. no i sola virginitate consistere potest gratia ple-  
nitudo magis enim omnibus est de ea tempore felices qui no inquinaverunt  
vestimenta sui et cu regna nra virginitatis privilegio gloriantur

Sed nu vultu tm hndionez habet o dnu et m obstar ut bndicis. pnt vi-  
rus illa a me no est unqul. aspirare ad illaz reputum i strare meo ut iume-  
riz furtus suz Sed nuquid no erit michi etiaz aliqd apud te no erit ubi pos-  
sim esse teru qz unqz scpu no nullo quonqz ueris. Eucrit. angelus puellyz  
quaz propuit dno filio dny mei bibit ipse de ydra tua remata sibi uirtute  
delictis sed nuqd no etiaz iumez potu tribues. bibit angelus qz uirtu no  
recognoscat libant et iumez qz de hndione singulari gloriatur Respe-  
et nist dnt hndionez malle sue naz virginitas sine hndione fortasse ha-  
bet gloriam sed no apud deu hndia semp exaltat respicit qui alia a longe  
agnoscat et hndibus dat grm qui supus resistit Sed forte ne quidez m  
hys duabz metretis plena est ydra tua cupre est. ipi terre quaz metrete  
ut unqz no solum hndes et iumez sed ipse quoz ex ea bibit architectonius  
hoc emz vnu bonu qd seruauimus usqz adhuc hndit mister angelus ut  
fuit architectonius pvm dno qui ruitatis pncipi architectonius merito  
mncipat. hnd sequidez angelus fnditatem eoz commendans que terra e me-  
reta qd ex te nascit sm vocabit filij dei ac si dicat euz eo sola tibi est ge-  
neratio ista cmmis // Item sermo de scryptura. Sermo xxxviii.

Ve magna gratia plena. bene plena qz deo et angelis et hominibus  
gratia hominibus p fnditate angelis p virginitate deo p hnditate  
In hoc pnto se a dno respectu nstnt qui hndia respicit et alia a

longe agnoscat Sicut emz oculi subane omne sublime vident ita oculi dny  
omn hndem ituant vnde ait i amro caroz Reuer te reuer te sumam  
tis reuer te reuer te ut iteam te. quater dnt reuer te ppter quadruplcam  
suprem per qua a dno uicisa no videtur Est emz supra cordis supra oris  
supra epus supra hndis Supra cordis est qn ha i oculis sup magnis  
est dnt qua sapiens orat dicens Et tolle dnt meoz oculos ne dedis michi  
Et alibi ve qui sapiens est i oculis vnt / Supra oris ul lingue que et  
uicima dnt est qn ha no solu magna de se sentit sed etiaz loqr m p. dis-  
dat dnt vniuersa labia dolosa et lingua magniloqua / Supra epus e  
qn homo exteriou quidaz supra ut magnis appat agit de qua idz p a  
it no habitabit i medio domz mee qui fuit supra / Supra habitos e  
qn homo ut gloriofus videat pccosus se omat vestibul m pccus aphus  
no in veste pccosa Et dnt qui mollibz vestunt in domibz regis snt ubi sa-  
plu habudat // Snt aut quaz que. d remediū naz mortificac pccat  
a dno mndi aut snt posita locis arripus. temptatio dyaboli. pccato xpi  
et querfano eoz. locis qz exilus Corpus qz amosus temptatio qz mne  
tur xpi pccato qz edificat Et eoz querfano qz iformat. hys esse quoz

¶ Quadruplex supra

sensibus deus humilitate operatur in anima sicut enim anima viva est corpus in deus vivit in  
ut sicut corpus mortuum est quod per quatuor sensus ab anima non vegetant in anima mortua  
que per hoc a deo non humilitatur. Domini in fine ortus de verbis apocalyp  
sis Johannis. Sermo xxxix.

Ignis apparet in celo mulier uncta sole et luna sub pedibus eius et capi  
te eius corona stellarum duodecim. Vehementer quidem nobis dilectissimi  
vir-vnus et mulier una nunciat sed gratia deo pro mundi mobilibus viri et mu  
lierum unus omnia instruit nec si magno fenore gratia non omnia sicut  
delictorum et domini sed excipit dampnum estimationem beatam magnitudo. Sic in  
mirum prudentissimum ut ipse quod quassatum fuerit non confrigit sed ut illud omni  
refert ut videlicet nobis nauis formaret ad in ex uoti et eum in fine dicit in  
marum et quidem sufficit potest ipse superat et nunc omni sufficiens in ex deo  
est sed nobis bonum non erit esse hanc sola coniunctio magis ut adesset nunc repa  
tam utrumque spiritus quorum corruptum neuter defuisset fidelis plane et pro  
mediator dei et hominum homo dicitur ipse sed diuinus tunc uerum hanc inuesti  
tam abstrahi videtur in deitate humanitas non quod mutata sit substantia sed affectio  
definita non sola illa cuncta misericordia cuncta parit et uideatur quod et si didi  
cit ex his que passus est passione ut misericordis fieret habet hanc et uideatur  
eius potestatem denique deus non ignis consumens est quod in uerbo patet. accede  
ne quodammodo fluit anima a fine ignis sic patet ipse a fine dei. Itaque in ne  
ipam mulierem unctam in mulieribus uidetur omnia inuenit quod locus eius hanc  
in ueritate operatur enim mediator ad mediatorum istum nec alter nobis uide  
or quod maria. Cruentis nimis eius per quam seipsum iniquis postiferum  
etiam ipse uir uirum infudit sed fidelis maria que saluum amorem et uirum et  
mulieribus propinquit. Illa enim ministrum seductionis hanc perperam. Illa  
fugisset per ueritatem hanc in gressu redemptionis. Quod ad maria in pedat  
humana fragilitas nihil haustera nihil terribile totum suauis est omni offerat  
lac et linaque feruere diligenter eum gelare historie feruere in ueritate et si  
quod forte in ueritate uirum si quod dicitur si quod denique signum ut tenus idig  
natum amaretur in maria de rebus suspectis habuit et accedere ueritas  
et si uere plena magis omnia pietatis et gratia plena nauis et ueritas et tunc que  
ad eum pertinent inuenit ut age gratia ei qui tales tibi mediatorum benignissima  
misericordie prouidit in qua nihil possit esse suspectum. Denique omnia omnia fac  
ta est super omnia et in super omnia caritate dilatare se ferat omnia in se  
uerandis sinu aperit ut de plenitudine eius accipiant uniuersi. Caprius in redemp  
tione ex eo caritatem tristis consolationem poterit ueritas iustus gratia in ge  
lus letitia denique tota in ueritate gloria filii ipsa caritas hanc substantiam  
caritas non sit qui se abscondit a colore eius. Putasne ipse est sole uncta  
in mulierem. Esto siquidem ut de presenti certum intelligenda prophetice in se  
ferat ipse demonstrat. Sed illud plane non inconuenienter in ueritate uidetur  
attribuendum. nimis ea est que uelut alterum plenum induit sibi que ad  
modum ille super bonos et malos induit. Sic ipse quorum pro uita non

discunt meura sed oibus se exorabilem oibus clementissimam pber omi dem  
 q nortines implissimo quodaz mstrant affectu nax et defectus ois sub ea et  
 quiquid singulicant seu corruptio est excellensima quadaq sublimitate pre  
 cedis oibus excedit et supercedit curuz ut meuro sub pedibz eius luna esse  
 dicitur. Alioquin nichil magnu dixisse videtur ut sit luna ista sub pedibz eius  
 qm sup omes choros angeloz sup cherubim et seraphim exaltatum nephus  
 est dubitare. Soler aut luna no meo affeiu corruptiois sed et stulticia men  
 tis no iniqui vo et carlar huius teporis designare. Illaz quodez p munitibilem  
 hunc sane pter susceptu aliud splendore. vtruzq vo ut ita dixerim luna  
 sub marie pedibz satis ygrue intelligi pot. alio nax atq alio mo. Equidem stul  
 tiaz ut luna mutatur superis aut pmanet ut sol in sole nimiru et feruaci  
 et splendor stultis in luna sola splendor atqz is mutabilis ois et iocetus  
 qui miam iocoz stum pmanet. Iure ergo maria solez phibet amictu que  
 profundissimaz diuine sapie ultra qm credi valeat penetrat abissuz  
 ut qm qm si psonali unitone datur qd dicitur lura illi inaccessibili vi  
 dentur inuicem. Illo nimiru igne labia pcephe purgant. Illo igne  
 seraphim accenduntur. Longe vo alit meruit maria no velut summatim  
 tmgz sed epuz magis et certisimod et iniqui igne ipso geludi. Cuiusdissi  
 mus sane sed et alidissimaz huius mulieris amictus cuius oia tuz excellent  
 ut aduata noscitur ut nichil tca no dico tenebrosuz sed subobscuro pteoz  
 ut inuolucru sed no tepudu quidz aliquid aut no feruacissimu licet sus  
 picari suspicaria no ois longe sub pedibz eius est ut penitus abist. hec ab  
 spicantuz nio mulier et collegio uirginu futuruz vno vo et vinctus il  
 le stultus et totus stulticie pnceps qui vo mutatus ut luna sapientia pedit  
 m dore suo sub marie pedibz gaudet et gretus mstraz paret feru  
 tatem nimiru ipa est quondaz a deo promissa mulier serpetis anaxi ca  
 pur vtruzqz pede strutura cuius plume altitudo in multis versibus insidant  
 est si cupit. Sola enim gretur vnuersaz heretion puitate. Alius no a sub  
 sticia carnis sue xpm edidisse dignu sicut alia paula non pepisse sibi  
 labat. Alioqz patru vno argumaz blasphemabat. Alioqz diu mrem audire  
 no sustinent magnu illud nome theothaus impissime sugillatur. Sed  
 caritaz sui insidiantes gaudet subplantatores a futuri dregatores  
 et leuataz eaz dicent omes generationes. dimget qmuis p herozes dui  
 re insidiant est pnti ut nascitur exapiens flui deueniret q imitate  
 essit in stromen mulieris et dicitur. Iam si carlar lune magis iudt  
 intelligenda vocabulo eo q videtur no esse splendor sed alio qui dicit  
 Sine me nichil potestis facere habes meditatores quaz tibi paulo ante  
 quodamz evident expssim mulier inquit amictu sole et luna sub pe  
 dibz eius implertim marie vestigia fiet mei et deuotissima supplicatone  
 beatis illis pedibz prouoluam tunc unq eaz nec dimittamz donec bene  
 dicent nobis peris est eij nepe vellus est mediu in vrozem et aream  
 mulier me plem et lunam maria me xpm et carlar gstrua. Sed forte

incepta

uincit non tamen uellit optari uicem quam amicitia sole muliere magna siquidem  
diuiciis sed in uicem ois uicinitas solis et mulieris quod eius uehementia feruor  
re tamen fragilis non subsistit. Ex uero quidem amicitia moyses simit et amosus  
desiderat in uicem ueritatis et solue calca amicitia de pedibus tuis et iudicia  
pone animalium cogitationem si accede gressus uado misit et uideo uisus  
hunc magna magna plane uisio uibus uideis si abustrone magnum sig  
nificat. Ille si uariens amicitia sole non est ubi natura optat iudicia  
flammas nam nichil de abustris non mulieris potentia ut sustineat sol amicitia  
tamen non est uirtutis humane sed nec uirtute quidem. Sublimior quoniam necessaria  
era est spiritus sanctus inquit superuenit etc. Et tamen respondet illa quoniam spiritus  
uirtus est deus et deus ignis. Assumens est uirtus aut non mea non tua sed al  
tissimi ab ubi ubi tibi nichil magis mirum si tibi umbra uisio uisus amicitia  
tamen a muliere sustineat mulier quoniam amicitia sole plane amicitia luce  
sicut uirtute non propter forte animalis mirum spiritus est. Scilicet illi  
uidet non sic uidetur ipse qui dicitur. Induam dominus dominus christus. Cum similitudo  
arboris et fructus est dona quoniam proxima sunt quoniam ista fieri meruisti quoniam in  
uenisti. In uero apud deum. In te manet et tu in eo et uirtus eius et uirtus ab  
eo uirtus eius substantia comit et uirtus te illo sine gloria maiestatis uirtus  
uirtus solis et sole ipse uirtus. Nouum eius fecit dominus super terram ut mulier  
circumdat mirum nec alium quoniam de quo dicit. Erre uir orientis uirtus eius nouum eius  
nouum quoniam fecit in celo ut sol circumdat mulierem et mulier sole apparuit  
amicitia. Denique et coronatur eius ut uirtus ab eo meruit coronari. Egre  
dium filie syon et uidete regem salomonem in dyademate quo coronatur cum  
mater sua uirtus hoc alius. In uero sine ingredi magis et uidete regem magis  
in dyademate quo coronatur eius filius suus. In capite misit eius corona stel  
larum duodecim dignum plane stellis coronari caput quod et ipse longe clarus  
uirtus ornet eius partem quoniam ornet ab eis. quid in coronam sidera quoniam  
sol uirtus. Sicut dies terram circumdabant flores uirtus et lilia uirtus  
uirtus in lilia sponsi sub capite eius et uirtus dextera eius appropinquat eius quoniam  
illud est magis gemas quoniam stellis uirtus et quibus maria regem dyadema  
partem est. Super hunc est hunc coronam uirtus exponere uirtus quoniam  
tamen nos tamen pro modulo uirtus et uirtus abstinetos a perileso seruatio se  
circumdat non igne feruorem duodecim stellis istis duodecim purgatus gen  
tium intelligere uideant quibus maria singulariter adornat. Siquidem in uirtus  
re est in maria purgatus etc. purgatus uirtus. purgatus autem et si fuerit  
terrenarius iste per quadratum multiplicatus habent forte stellis duodecim  
quibus regem uirtus dyadema purgatus uirtus. Nichil sine uirtus fil  
ioris uirtus quidem maria uirtus sedo in angelum saluationem terram spiritus sanctus  
superuenit quoniam filius dei in uirtus. Sic et in hunc quoniam sidere  
um plane uidet dominus quoniam uirtus purgatus purgatus quoniam si corruptione uirtus  
quoniam si uirtus uirtus quoniam si dolore uirtus. Nichil de uirtus specialiter  
quodam splendore in maria chorosant. in uirtus pudoris deuotio hu

inlinitas magnanimitas credulitas martirium cordis. In quibus se dulciter  
 erit singula quibus diligenter inuerti nos interum patuisse videtur si  
 breuit ea petuerimus demonstrare. ¶ Quod ergo sidera inquit in quibus  
 marie et plane quod ex regibus sortis quod ex semine abraham quod ex stirpe  
 dauid. Si dauid parum videtur adde quod inuentionem illi ob singulare privilegium  
 scintillas diuinitus nosse esse gressum longe ante eiusdem partem celum repro  
 missum in misteris presignata miraculis. et circulis premonstrata prophetis  
 hanc predecelis vultu dauid sicut inuicem flouit. hinc gedonius vellus dauid  
 medio sicere arte maduit hinc in ezechielis visione orientalis porta quod vili  
 vultu patitur presignat hanc demum preteris vultu hinc in virginis de rebus  
 posse virtutem promittit hinc euidentis virginis paritum merito signum  
 hoc magnum merito apparuisse scilicet dicitur aut ipse dabit nobis signum et re  
 vultu gaudet magnum profecto signum dedit quod et magnum ipse qui dedit hinc  
 ergo presignata fulgor quod non reuertitur vehementer atque oculorum  
 iam deo quod in reuerentia atque efficacissime ab archangelis salutari est  
 ut in regali seculo super omnes celestium ordines legem exaltata videtur  
 et paulominus adoraturus feminas qui solent ab herbis hactenus cum  
 in reuerentia excellensissimum velus in virginis merito et singularis  
 gratia in medio in nichilo fulgetur novus ille gressus modus ut non iniqui  
 tate quodammodo certe omnes sed superueniente spiritu sola et de sola scriptura  
 maria gaudet. ¶ Nam quod uerum dicitur dei filium genuit ut idem ipse dei arch  
 angelus filius vultu deus et homo prodiret ex mari abissus est hinc ut fa  
 cile dixerim quod angelorum oculis ad hunc fulgoris uehementem non inuiget  
 ¶ De rebus sane uirginitate cuius et propositum uirginitatis et ipsi quod  
 propositi nouitas euident illustrat quod videtur in libertate spiritus legis most  
 pro de rebus inuentionis illibatus deo corpus simul et spiritus sancti uoluit quod  
 bar enim propositi inuolubile fundamentum quod inuentionem promittit filium an  
 gelo respondet. Cuius fiet istud quod uerum non cognosco. propterea enim forte  
 primo turbata est in sermone eius et cogitabat qualis esset ista saluatio quod  
 benedictus se audisset in mulieribus que benedicta nimirum in uirginibus semper opta  
 bat et tunc quod cogitabat qualis esset ista benedictio que inuentionem esse  
 suspecta. Vultu ubi uoluit in promissione filii manifesti uirginitatis preterita in  
 debet non potuit ulterius dissimulare quin diceret. Cuius fiet istud quod uerum non  
 cognosco. hinc proinde et illam mouit benedictio et hanc non amisit. ut lon  
 ge gloriosior fiat et uirginitas ex feruore et ex uirginitate feruore  
 hic mirum sese inuentionis illustrare hoc duo sidera uideantur. magnum enim e  
 uirginitate esse sed uirginitate inuentionem esse longe amplius per omnes modum. In re  
 etiam illud modestissimum tedium quo relique omnes gressus mulierum libertate  
 nostrum sola non senserit que sola sine libidinis voluptate. in re uide et  
 in re sue gressus uno quod certe potissimum inuentionem affligit maria to  
 in libertate inuentionem ascendit ut elizabeth ministraret. Sed et asan  
 dit bethleem inuentionem in re portans preteritum illud depositum portans

omnis leue portans a quo portabit. Sic et i pte qm lucidū est q noua exulta  
 tione nouaz prolaz edidit sola me mulieret a comū maledictio et dolore parientia  
 um aliena. Si uera pte de uirtute pensamus nichil hys inuis pot uenire  
 sequidez i oibus istis nec piaz silens uita est nec hibe sapientem. Et quid nos si  
 ea fidedū itueniunt sū dubio am n ueronez gapimus sed uenerationez sed deuoto  
 nez sed qplationez. Ceteroz que ustant. dicit etiaz pmititōne i quatuor  
 non est nobis ante ortū taz multo facie imitaz qz modis prometi diuinitus re  
 litus pūcari sed nec ab archangelo gabriele taz noue saluationis obsequis  
 honorez ayngaur refa duo ueritat nobis plime strerū suū sibi sola emz est  
 de qua dē qd m ea uita est de spu sū est. Sola uidē qd ex te miset fructū  
 uocabit filij dei offerunt regi uirginet post eaz nāz pūctū sola uendicat  
 sibi. Multo magis aut sola sū corruptōne gēpit sū gēuūne tūlt sū dolore  
 filio pturauit. Itaqz nichil hoz a nobis exigit sed exigit plime nō nichil  
 nūquid emz si defuerit nobis etiaz māsuetudo pudoris si hūilitas cordis si  
 magnanimitas fidei si qpassio mētis megligētia mētū mūnerū singulari  
 tis exupit. Cūctissima sane gēma i dyademate mirans in corpore stel  
 la ruber i facie hōis uerūdi. An uō quis pūnt q huc aruēt gūa que  
 gūa plena fuit. pūctūdi fuit maria. Ex euāgelio id pūctūdi uē dēz  
 alij loquū. ubi pūctūdi uē dēz fuisse uidet. fuis stibit que uis lo  
 qui filio nec mētū auctoritate aut sermone mērupit aut habitudoz u  
 rupa i qua filij loquebat. In omī demqz xpti quatuor euāgelioz si bñ  
 memi nō nisi quat maria loquens audiet. pūctūdi ad angeli sed nūqz  
 semel atqz uñ allocutus fuisse. Sed ad elizabet qz uox saluatiōis egi ioha  
 nem exultare fecit i uerū et ea magnificēte maria ipa magis dūz mag  
 infante curauit. Cetero ad filū cū esset anoz duodez et qū et pē eius  
 dolentes quesissent eū. quarto impūz ad filū et ad mīstros et is quidez sū  
 mo certissimū index ingente māsuetudinis et hūgualis uerūdiē fuit.  
 Alioz quippe uerūdiē suū reputans sustinere nō potuit. nō potuit uini  
 diffūre dēfētū. uñ sane itē pura i filio tūmū mētū et hūly corde nec illi  
 uēdit nec tū dēspauit. mīstros amonens facie pē dicit et eis. nūquid nō ab  
 tūo uenisse pastores et pūz omī uenisse mariaz legitur. tū inueniūt  
 aut euāgelista mariaz et ioseph et i fūmē pēstū in pēpio. Sic et magi  
 queqz si uerūdiē nō sine maria mē eū puerū inuenire. Et iduēt i tēplū  
 dñi tēplū dñi. qūtra quidez a symcone audiuit taz dē eo qm dē ipā ad loquē  
 dūz pūda uelox ad audendū. Et quidez maria. hseruabat xā uerba hēc  
 conferens i corde suo. Sū i hys oibus magi dē ipā dñe sacmēto iūruite  
 mē qdāqz uerba re pūctū. uē nobis qui spūctū habemz i mariaz uē quāctū  
 profertimz spūctū qui iuxta illud uirgily pleni crūctū efflycimz uē dēz  
 Tōctū demqz maria filū audiuit nō nō turbis loquētem i palatū sed et  
 discipulis pēctūz regnū dei mīstera reuelante uidet demū tūctū pē dēz  
 sed i hys oibus quereus uerūctissime uirginis quocūctū pudissime tū  
 tūctū uox memorat audire. Demqz legit m actibus aploz q pē dēctū

In ad epistolam maria  
 nisi qd loquens audire

a monte oliveti vnummuer p'stuebant i orone quid si forte maria nomine  
 tua p'ma que sup onies est tuz filij purgata qm privilegio sanctitatis, petrus et  
 andreas aut iacobus et iohanes et ceteri qui sequuntur h' omnes p'stuebant vnum  
 m'ra cu mulieribz et maria m're ihu seu ne et mulieru se se ultima exhibeat  
 ut nouissima poneret, vax amantet adhuc discipuli quibus necdu erit spiritus  
 datus qz necdu ihus erit glorificatus qm factu est int' eos gentio de p'matuz  
 maria qm no muoz erit humiliat se no modo i oibz sed p oibz. merito facta e  
 nouissima p'ma que cu p'ma esset omi se se nouissima facbat, merito facta  
 est omi d'na que se omi exhibebat maliz, merito demoz est sup angelos ex  
 altita que ipa viduas et penitentes ipa auz de qua cetera fuerit septem de  
 mema, i'ffabile se se m'asuetudie inclinabat. obsecro vos filioi emulimim  
 hanc virtute si maria diligitis se q'ndis ei plura emulimim modestiam eius  
 nichil emz tuz yd'ia hoi ml tuz agru x'p'mo, maxime qz monachu nil  
 adeo docet et quidem manifestu p'at i uirgine ex hac ipa m'asuetudie. vito  
 humilitat eluet, m'm'iu collectance sut humilit' et m'asuetudo, i eo amfe  
 d'ure g'm'm'ius qui dicitur dicitur a me q' m'is sum et humil' corde. Sicut  
 emz m' p'sup'ionis elatio sic m'asuetudo vera no m'is ex vera humilitate p'ra  
 dit, no in sola m' m'asuetudine g'm'm'io humilitat sed eundem resonat in p'ri  
 mone. Audiet ut qd ex te m'is'et' s'm' v'at'it' filij dei et nichil aliud qm  
 ancillim' se se esse respondit. Inde videt' est ad elizab' et g'm'm'io v'ig'i  
 m' gloria singulari videri p'ri sp'm' reuelat. demoz et mirabat' p'p'm' me  
 m'entis dicit' unde hoc m' ut ueniat m' d'm' mea ad me. Comendabit et vo  
 rem salutaris adu'ous. ut facta e vox salutaris tue i iud' m'is exulta  
 ut i gaudio m'is m' v'ara meo et b'is'it' fidem ardentes. beata inquit  
 que credidisti qm p'facit' m' te que dicit' sut tibi a d'no magna quidez p'ro  
 ma sed et deuoti humilitat nichil sibi passa retine' m'cu magis v'nu'it' se  
 fundit' auz m' se b'is'ia laudabit. Tu iquit magnificat' mat' d'm' sed  
 magnificat' aia mea d'm' in v'ra mea filiu phibet exultasse i gaudio sed  
 exultauit sp'us meus in deo saluari meo et ip'e nunq'm amicus sponsi gau  
 dio gaudet ad v'ra sponsi. beata esse dicit' que credidisti sed i edulcatis et  
 beatitudinis causa respectus est sup'ne p'etatis ut ex hoc magis locati me  
 dicant omes generationes qz ancillim' humilem et exigua respectu d'ni. **De**  
 v'it' m' no p'utamus h'et elizab' sanctuz eo qz p'ri sp'm' loq'bat' carnis. Ab  
 sit. beata plime quaz respectu d'ni et beata que credidit hic emz magnif  
 diuine respectu exhat' fructus i'neffabile siquidez i'nt'f'io sp'us sup'ne  
 m'entis p'nte humilitat magnanimitat' p'nta i' p'actuzo v'ig'm'et' cordis ac  
 cessit ut quodamodu i'negitate et f'nditate p'p'm' h'ec quaz nichilo  
 sint stelle ex respectu m'ituo clarozel q' m'el'at' nec humilitat tanta minuit  
 magnanimitate nec magnanimitat' tanta humilitat' sed i' sua estimat' tuz  
 humilis esset nichilo et i' p'romissiois edulcitate magnanimis ut q' nichil  
 aliud qm ex'ig'iaz i'op'it'it'at' d'calluz ad i'p'henabile hoc m'is'ia ad admi  
 nibile remect'u ad i'p'it'it'ale p'it'it'it' nullatenus dubitaret d'ertuz et v'ra  
 dei m'is' h'et g'm'm'io' a'edat' mox futu'ra. Agit hoc m'm'iu i' audibz eler

De humilitate marie

137

totū genere purgatus diuine ut eos nec humilitas pusillitas faciat nec  
 magnanimitas arrogantes magis aut cogunt sibi ut nō sibi nulla ex magnam  
 uirtute subuenit et datus sed hinc maxima prouehat humilitas ut diuinitas ad  
 amplius timorati et largitori munerā nō ingratū ac uicissim ex occasione humi-  
 litatis pusillitas nullā subripiat sed quo minus de sua quisquā in minus psumē  
 glorieur eo amplius etiam imaginē pūbūq; de diuina uirtute confidit. // *Hui-*  
*us* tū sine marginis quā in mīrā nōca stellas gradematis eius si meminitis duo  
 decimay nō aūmū tūzī simeonū propheta quē ipa domice passiois historia  
 cōmēndat pēsitus est huc ut stit senex & paulo ihū in figurā auarū dice-  
 tuū et tū ipa aūmū pēpōbit gladius ad marū dicitur. uerū tū miter obedi-  
 uam gladius pōmōit alioq; nō nisi et pōmōit tūc filij pōmōit et q-  
 dem pōmōit qm̄ emisit spm̄ tuū ille dicit dnm̄ quidem sed tuū spm̄ ipa pla-  
 ne nec atigit aūmū que ipa crudelis linca nec mortuo patens tū necere nō  
 possit appuit latūs sed tū utiq; aūmū pōmōit ipa mīrā. uā ibi nō erat sed  
 tuū plime inqūbit auellū tū ex pōmōit aūmū uis dōmū ut plusq; ma-  
 tūe nō inuēto pōmōit qm̄ mīrā corpore sensū dōmū exēssit qm̄  
 dūm affectus nō plus q; gladius fuit tū sermo ille uerū pōmōit aūmū  
 et pōmōit utiq; ad diuisionē aūe & spm̄. mulier ecce filij tuū. dōmū  
 iohānē tū pro ihēso tradit seruus pro dno discipulo pro magis filij dōmū  
 pro filio dei pūmū hō pro uerū dōmū nō tūa. affēctissima aūmū pōmōit  
 hēc audito qm̄ et nō licet supēcalet ferrea pectora sola uerū dōmū seruit-  
 nō inuēnti fēt q; maria martir dū fuisse dicit. qm̄ et qui nō memit  
 audisse se paulū ut nō mīrā gētū cōmūa memoratē q; spm̄ affēctōne fūit  
 fēt longe id fuit a marie uiscerib; longe sit aā et a seruulis eius sed forte  
 quis dicit nūquid nō eū pōmōit memoratū et idūbitant. nūquid nō spe-  
 cabat qm̄mo resurrexerū et fidēit. Super hōc dōmū trūctū et lūbe-  
 mōit. Alioq; quis nō tū fēt uide tū hōc supēcalet ut mīrā plus mari-  
 am tū de pōmōit qm̄ marie filū carne parēntē. Ille eū corpore mōi pōmōit  
 rāt. Illa cōmōi aūe nō potuit ferre illud caritas quā uiciorē nemo habuit  
 fēt fēt et hōc caritas tū pōmōit illū alū nō fuit. // *Im* te mīrā mīe pōmōit  
 sincerissime tue mētis affēctū populo pōmōit tuū caritatis pōmōit sub  
 luna modatūtes sibi apud pōmōit iustitiae qm̄ dōmū deuotū supplicatū dōmū  
 latūte lūme tuo uideat lūmē et solū gratiā tuo mētē obiectū quā hōc aūa  
 ut pōmōit et ornauit stela glorie induens et caritaz pōmōit pōmōit  
 te tuo plerū est gratiā plerū est uicē celesti inipa sup dōmū deliciis afflu-  
 entibus hodie pauper tuos o dnm̄ ipa quom̄ caritū de mētē edant ne pōmōit  
 hōc nō sed et caritaz pōmōit tribuās dōmū effluem ydūa tua q; tu uere puella es  
 pōmōit & pōmōit altissimū filū qui est sup omni dnm̄ benedictus in secula amen.  
 Et unde uirgini *In* natiuitate beate marie & uisū sermo pōmōit.  
 tū amplēctur celū pōmōit terrā mēmōit mēmōit. Sic mēmōit  
 terū tūm ille exhibito hōc uerū dōmū dōmū. Iti seruetur hōc uerū que  
 dnm̄ libano pōmōit. Iti uerū et hōc nomē. dnm̄ inquit nomē mīrā mētē et mēmōit  
 alē tūm i generatōne et generatōne dōmū et gratiā et gratiā nō inqūlozū pōmōit

sed homo est deus filius quia nomen et memoriale eius in nobis est p̄cia d̄ ex p̄s̄ Su  
 orabitur inquit pater noster qui es in celis sanctificet nomen tuum fidelis dicit aug ip̄s  
 p̄meridua et diuine ad p̄tens et t̄re p̄p̄m̄t̄m̄s̄ am̄ducit ut hoc factus ip̄s  
 qūd̄m̄ sum̄ḡm̄m̄ p̄p̄m̄m̄ ad d̄o ḡm̄m̄m̄ in n̄o s̄m̄et̄ p̄r̄ ad p̄t̄m̄e Alie  
 in expectantes p̄d̄m̄m̄ ut utiq̄ p̄r̄. Signant̄ p̄m̄d̄ et de p̄p̄ p̄p̄m̄m̄ loq̄t̄  
 d̄m̄s̄ ip̄s̄. ante faciem̄ n̄m̄ p̄p̄m̄ d̄m̄ i v̄mb̄ra eius v̄uēmȳm̄ ḡm̄et̄ n̄m̄  
 m̄ celest̄ qūd̄m̄ b̄n̄d̄m̄ n̄o in v̄mb̄ra v̄uēȳm̄ sed p̄m̄ i splēnd̄ie in splē  
 d̄m̄ m̄st̄ s̄m̄m̄ ante luciferū ḡm̄m̄ te v̄m̄ id qūd̄ p̄r̄ ac m̄ sine eundem  
 ip̄m̄ splēnd̄em̄ ḡm̄m̄ sed i v̄mb̄ra n̄o nisi ea t̄m̄ qua v̄mb̄raur̄. Alissim̄ q̄e  
 v̄no p̄m̄d̄ am̄t̄ et h̄a n̄o illa qūd̄m̄ et h̄a s̄c̄m̄ que i ex p̄s̄s̄ est et i splē  
 d̄ie sed que interm̄ p̄p̄m̄m̄ in t̄er̄s̄. Sub v̄mb̄ra eius que d̄s̄iderat̄m̄ sed  
 et fructus eius dulcis gustari m̄o h̄a quippe meridianā ubi p̄s̄at̄ spon  
 s̄s̄ sibi p̄m̄erit̄ iudicari sed expressa ē et p̄o plēn̄t̄ud̄e lūm̄is v̄mb̄ra p̄o  
 p̄m̄erit̄e interm̄ gustū r̄cep̄t̄. deniq̄ aut̄. Sub v̄mb̄ra eius que d̄s̄iderat̄m̄  
 sed neq̄e ip̄s̄ expectat̄ v̄mb̄ra sed ip̄m̄ v̄r̄m̄ p̄s̄t̄e merid̄ie lūm̄e plēn̄  
 de h̄m̄e plēno et fructus eius aut̄ dulcis gustari m̄o ut si dicit̄ gustari m̄o  
 v̄s̄ que n̄o p̄m̄s̄ m̄t̄i nec d̄m̄t̄is me ut gl̄uc̄m̄ salūm̄ m̄m̄. quoniam  
 ut illa sentent̄a. Gustate et videte quoniam suavis est d̄s̄ et qūd̄m̄ suavis ē gustari  
 et dulcis gustari ut m̄m̄ et super hoc spons̄ p̄m̄p̄t̄ i v̄r̄e ḡm̄m̄ act̄m̄  
 et laud̄is. Et quoniam dicit̄. Comedite am̄m̄ et iēb̄ram̄. Et i iust̄ ep̄ulent̄ ut pro  
 pheta sed i aspectu d̄i unq̄ n̄o i v̄mb̄ra et d̄ s̄c̄p̄o. Exultat̄ n̄o apparuit̄ gl̄oia  
 n̄a et d̄m̄ ad p̄t̄m̄ ut v̄s̄ estis qui p̄m̄m̄s̄s̄ m̄m̄ i t̄m̄p̄m̄m̄ m̄m̄ et  
 ego d̄s̄pono v̄s̄ sicut d̄s̄pono michi p̄ m̄m̄ regnū ut edatis et bibatis sicut  
 p̄ m̄m̄ m̄m̄. Sed ubi. In regno m̄o inquit. locutus plane qui m̄m̄  
 aut p̄m̄ i regno d̄i. Sanctificet̄ it̄m̄ n̄m̄ p̄m̄ q̄d̄ utiq̄ interm̄ i nobis  
 et d̄m̄ p̄r̄ fidem̄. r̄d̄m̄ habuit̄m̄ q̄m̄ n̄m̄ n̄m̄ iam̄ ioc̄m̄ est sup̄ nos. Sed  
 adueniat̄ regnū tuū veniat̄ utiq̄ q̄d̄ p̄f̄m̄ est et ciuitat̄ q̄d̄ est ex parte  
 habet̄ ut apl̄s̄ fructū v̄m̄ i sanctificat̄m̄ sine h̄o h̄m̄ et̄m̄ v̄m̄ et̄m̄  
 f̄m̄ ad̄f̄m̄ est qui v̄m̄m̄m̄ iur̄gat̄ sup̄ p̄m̄e parad̄i nec n̄o iur̄gat̄ sed  
 et iēb̄at̄ f̄m̄ ortū puteus aquarū v̄m̄ que pl̄uit̄ imp̄m̄ et fl̄m̄m̄ i  
 p̄m̄ loc̄m̄ at̄m̄ d̄i. qui v̄o f̄m̄ t̄m̄ nisi q̄m̄ d̄m̄. Cuz̄ m̄st̄ app̄m̄t̄ v̄  
 r̄m̄ n̄a t̄m̄ et t̄m̄ app̄m̄t̄m̄ n̄o ip̄s̄ m̄ gl̄ia. S̄m̄ ipsa s̄s̄e plēn̄t̄ud̄e ex m̄m̄m̄  
 ut fieret̄ nobis iustit̄a et s̄m̄m̄ et remiss̄o nec d̄m̄ app̄m̄t̄ v̄m̄ aut gl̄oia q̄  
 b̄n̄d̄m̄ d̄m̄m̄ est utiq̄ ad nos in pl̄m̄is d̄m̄m̄ p̄r̄ aque licet̄ n̄o lib̄m̄ ali  
 em̄s̄ ex eis. d̄s̄m̄dit̄ p̄r̄ aque ductū v̄m̄ illa celest̄ n̄o t̄m̄ f̄m̄m̄ ex h̄m̄s̄  
 ap̄m̄ sed s̄m̄m̄ ḡm̄m̄ ar̄m̄m̄ m̄m̄ m̄m̄m̄. Al̄ qūd̄m̄ plus al̄  
 m̄m̄ plus equid̄m̄ aqueductus ut accipiant̄ a d̄ plēn̄t̄ud̄e sed n̄o plēn̄t̄ud̄e  
 Aduenit̄ iam̄ nisi faller̄ que v̄m̄ d̄m̄ aque ductū qui plēn̄t̄ud̄e f̄m̄s̄ ip̄s̄  
 us d̄m̄ p̄r̄ ex p̄m̄s̄ nobis edidit̄ illud̄ sed si n̄o p̄m̄ est sed p̄m̄m̄ p̄  
 r̄m̄m̄ n̄m̄s̄ em̄m̄ d̄m̄ s̄. Nūc ḡm̄ plēna in n̄o iēb̄m̄ p̄m̄m̄ m̄m̄  
 v̄m̄ m̄m̄ n̄m̄s̄ fieret̄ aque ductus cuius n̄m̄m̄ s̄m̄m̄m̄ instat̄ p̄f̄m̄ s̄m̄  
 illud̄ q̄m̄ vidit̄ p̄m̄m̄m̄ v̄m̄ r̄m̄m̄ p̄m̄ et m̄m̄m̄ celest̄ ut m̄m̄m̄

simū illū aquarū que sup̄ celos sūt possēt attingē frōre nūbar et silomō  
 ac uelut deppam silū ut muliere forte quā dicitur. Nūmū propterea tū  
 te hūc hūcō generū fluenta grē defuerit quērdū mēdēt et ita de quo loq̄m̄  
 tūm de sidēabilis aqueductus nec mirabere dūctus expectatū si ueridarius  
 quot am̄ nec uir iustus i arche fabrica laborauit ut in qua pauca et octo ac  
 salue frē sūt idq̄ pars ad modū temp̄ Sed quō nō hūc aqueductus frōre illū  
 attingit tūm subline quō putat nisi uehemētia desiderij nisi feruore deuotōis  
 nisi puritate orōis sicut scriptū est orō iusti penetrat celos et quā iustus si nō  
 iusti maria de qua sūt iustitiae oris est nobis. quō ergo illa mare sūm attingit  
 muestate nisi pulsando perēdo quērdō. Am̄ et quō querebat inuenit  
 Cui dētū est inuenisti em̄ generū apud dū. quid plerū ē grā et grām adhuc  
 dicunt. Digna proorsus inuenit quō querebat cui nō sufficit sua plenitudo nec suo  
 pot̄ contentū esse bono sed quē admodū scriptū est. qui bibit me adhuc sitiet  
 pot̄ super effluētū ad salute uincitatis. Spiritus sūis aut sup̄ uerit et ite et p̄o  
 sūz illud balsamū tūm tibi copia tūm q̄ plenitudine impluet ut cupiosissi  
 me effluat actū quāz sū est iam sentimus iam exhalauit frōres me in  
 oleo iam clamamus oleū effusit uenit tū et memoriale tū ignatōne et ge  
 neratōne. Verū id quidem nō iuam et si oleū effundit nō perit. p̄p̄a sicut  
 dem et adolefentule puule salz ac sponū d̄ ligū idq̄ nō parū et uigentū  
 descendens de capite nō nō barba sed ip̄a nestmeti ora suscepit. | Iuuenie  
 o homo q̄silū dei agnoscit q̄silū sapie q̄silū pietatis Celesti uice arcem et  
 gaturus tū uelleu p̄ius insidit redemptū generū hūmū p̄m̄ inuēsi tū  
 lit i maria. ut quid hoc. forte ut exarsaret eua per filia et querebat uari adue  
 sus fōmū de m̄cep̄ s̄p̄ret. ne dixeris ulnā o adam dedit m̄hi de ligno peti  
 to die p̄oq̄ mulier quā d̄disti m̄hi me caluū fructu b̄ ducto. passimū sine  
 q̄silū. Sed licet fōsim aliud nec totū hoc est elicit forte si fortius p̄m̄  
 mus et p̄m̄ uedo lūtu. Alius uir inuenit q̄rdō deuotōis affectu a nobis cā  
 uoluerit honorari qui totū bonū plenitudine possit i maria ut pronide si quō  
 sp̄i i nobis est si quō grāne si quō saluati ca reuerimus reddere que asse  
 dit. Alius affluens oris plume deluati quē nō nō affluat ueniens sed et  
 p̄flaut sup̄ueniens iuster ille d̄mus ut uindiq̄ flūm et effluat arcemā eū  
 maximā. si grā eū Tolle corpus hoc solare quō illuduit m̄dū b̄i dies. Tolle  
 maria hūc maria stellam magnā utiq̄ maria et sp̄oosi. quid nisi colligo in  
 uoluent et umbra moris ac densissime tenebre relinquit. Totis ergo medullis  
 redū p̄andiorū affribus et ueris oribus maria hūc uenirent q̄ sic uolūtas  
 eū qui totū nos habet uoluit per maria hoc m̄q̄m uolūtas eū est sed pro no  
 bis m̄ oribus siquidem et per oia p̄m̄ d̄ns m̄stis temptatōne m̄m̄ solat  
 fidem operat sp̄m̄ reborat diffidētia abigit exigit pusillanimitatem  
 Ad p̄m̄ ueritatis accedere solo audire terribis ad filia fugielus. Ihu  
 dedit tibi mediatore. quid nō apud talem patre filius talis opt̄m̄. Exan  
 dit utiq̄ pro sua reuerētia pater em̄ d̄ ligū flūm in uō h̄p̄dis et d̄m̄.  
 frater tuus est et cur tua temptatō per eū alq̄ p̄m̄ m̄stis f̄ct